Em relação à Infração 01 (referente à aquisição de Chassi para ônibus e ônibus rodoviário), 
destaca que foram localizadas divergências nos valores apresentados pelo fiscal, restando de 
imediato, impugnados, nos seguintes termos: 

À data da ocorrência 31/08/2019 foi imputada pelo fiscal a quantia de R$ 84.698,77 (oitenta e quatro 
mil seiscentos e noventa e oito reais e setenta e sete centavos), sendo o valor devido foi apurado 
e declarado no importe de 76.704,55 (setenta e seis mil, setecentos e quatro reais e cinquenta e 
cinco centavos). 

Já à ocorrência datada de 31/12/2019 foi imputado pelo fiscal a quantia de RS 119.087,60 (cento e 
dezenove mil, oitenta e sete reais e sessenta centavos), sendo o valor devido foi apurado e 
declarado no importe de R$ 118.181 82 (cento e dezoito mil, cento e oitenta e um reais e oitenta e 
dois centavos). 

Por fim, à ocorrência de 31/10/2019 foi imputado pelo Fiscal a quantia de R$ 15.071,80. Não fora 
observado o pagamento/recolhimento prévio por outra UF, do montante de R$ 12.358,90, restando 
pendente de pagamento, porém declarado, somente o importe de R$ 2.712,88.

[...]

impugnados nos termos a seguir transcritos, como também, todos os valores foram devidamente 
declarados e pagos/recolhidos, não restando pendências. Logo, no que tange à "Infração 02", 
afirma que não há que se falar na incidência de multa. 

Salienta que referente ao triênio 2017, 2018 e 2019 o valor atribuído pelo Fiscal foi de R$ 8.776,16 

(oito mil, setecentos e setenta e seis reais e dezesseis centavos), sendo trinta e quatro centavos, 
já devidamente pago/recolhido.  

Ocorrências do ano de 2019 tendo valor atribuído pelo fiscal de R$ 5.400,18 (cinco mil, 
quatrocentos reais e dezoito centavos), sendo devido e já pago/recolhido o importe de R$ 

3.369,27. 

Ocorrências do ano de 2018, tendo valor atribuído pelo fiscal de R$ 1.397,83 (mil, trezentos e 
noventa e sete redis e oitenta e três centavos), sendo devido e já pago/recolhido o importe de R$ 

1.017,22 (mil, dezessete reais e vinte e dois centavos). 

Ocorrências do ano de 2017 tendo valor atribuído pelo Fiscal de R$ 1.978,15, sendo devido e já 
pago/recolhido o importe de R$ 1.101,85. 

Em face do exposto, alega que o Autuante não teve o cuidado e a diligência indispensáveis para